



SZKOŁA PODSTAWOWA NR 10 IM. M. KONOPNICKIEJ W PRUSZKOWIE

SPIS TREŚCI

- **NEWSY**
- **BOŻE CIAŁO**
- **DOGOTERAPIA- JAK MOŻE LECZYĆ PRZEBYWANIE Z PSEM?**
- **CIEKAWY MIEJSCA W POLSCE**
- **ŚREDNIOWIECZNY ZAMEK- SPRAWOZDANIE Z WYCIECZKI**
- **LIGA MISTRZÓW UEFA**
- **O KOTACH DOMOWYCH CIEKAWY FAKTY, KTÓRYCH MOŻE JESZCZE NIE ZNACIE!**

*W związku ze zbliżającymi się wakacjami wszystkim
Czytelnikom życzymy udanego wypoczynku.*

Redakcja Gazetki Szkolnej

1 czerwca	Dzień Dziecka
8 czerwca	Boże Ciało
15 czerwca	Ogólnopolski Dzień Dogoterapii
23 czerwca	Uroczyste zakończenie roku szkolnego

Newsy

Dzień Dziecka

1 czerwca z okazji Dnia Dziecka w naszej szkole odbył się Festyn Naukowy. Z tej okazji uczniowie wraz z Nauczycielami przygotowali ciekawe atrakcje, takie jak:

- sala nr 6 kl. 8A WYSTAWA BIOLOGICZNA
- sala nr 7 kl. 5A PREZENTACJA- POLSKIE NOBLE I ANTYNOPLE
- sala nr 8 Pan Krzysztof Garbaty QUIZ MATEMATYCZNY
- sala nr 9 kl. 8B EKSPERYMENTY CHEMICZNE
- sala nr 18 kl. 6B ZAGADKI MATEMATYCZNE
- sala nr 19 kl. 6C PREZENTACJA NA TEMAT WULKANÓW
- sala nr 21 kl. 5C SZYBIE, DRUKOWANIE 3D, WYPALANIE W DREWNI
- sala nr 22 kl. 6A EKSPERYMENTY CHEMICZNO- FIZYCZNE
- sala nr 23 kl. 8C EKSPERYMENTY FIZYCZNE
- sala nr 24 kl. 4B PREZENTACJA NA TEMAT NIEMIECKICH NAUKOWCÓW
- sala nr 25 kl. 5B PREZENTACJA NA TEMAT ANGIELSKICH NAUKOWCÓW
- sala nr 26 kl. 7A PREZENTACJA- JAK POWSTAJE DŹWIĘK

Wszystkim zaangażowanym w przygotowanie tego wydarzenia bardzo dziękujemy!

Rowerowy Maj

W związku z zakończeniem kampanii „Rowerowy Maj 2023” zostały ogłoszone wyniki. Nasza szkoła zajęła 3. miejsce w rankingu szkół pruszkowskich. Gratulujemy klasie 8A za zajęcie pierwszego miejsca w naszej szkole oraz, oczywiście, innym zaangażowanym klasom. Dziękujemy wszystkim biorącym aktywnie udział w akcji i zachęcamy do uczestnictwa w przyszłym roku.

Konkurs recytatorski

XX Wojewódzki Konkurs Recytatorski Polskiej Poezji Patriotycznej "Witaj, majowa jutrzeńko" dla uczczenia Konstytucji 3-ego Maja.

Co roku w kwietniu od ponad 20 lat w Katolickiej Szkole Podstawowej im. ks. Piotra Skargi w Warszawie odbywa się Konkurs Recytatorski. Patronat honorowy nad Konkursem objęli Mazowiecki Kurator Oświaty p. Aurelia Michałowska oraz Arcybiskup Metropolita Warszawski Kardynał Kazimierz Nycz.

Po szkolnych przesłuchaniach do Warszawy na II etap konkursu pojechało 6 uczniów.

W kategorii klas 4- 6 naszą Szkołę godnie reprezentowali: Gabriela Jakubowska z kl. 5b; Zuzanna Śliwińska-Juzyk z kl.6a oraz Matylda Woźniak z kl.6a.

Natomiast w kategorii klas 7- 8: Lena Czyż, Mikołaj Mućka i Alicja Piątek - wszyscy z kl.7a.

Do finału Konkursu zakwalifikowały się 3 uczennice: Gabriela Jakubowska, Matylda Woźniak oraz Alicja Piątek.

Gratulacje dla Finalistek!

Gabriela Piechota 6A

Boże Ciało

Boże Ciało - święto ruchome w Kościele katolickim, obchodzone 60 dni po Wielkanocy, przypadające w czwartek po niedzieli Trójcy Świętej. Podczas tej uroczystości wierni przechodzą ulicami miast, miasteczek i wsi w całej Polsce, niosąc Najświętszy Sakrament.

Historia Bożego Ciała sięga XIII wieku, kiedy to bł. Julianna z Cornillon miała objawienia, w których Chrystus domagał się ustanowienia święta Eucharystii. Na podstawie tych objawień biskup Robert z Thourotte w Belgii ustanowił to święto. W Polsce obchody Bożego Ciała rozpoczęły się w XIV wieku, a w 1420 roku zostało uznane za święto obowiązujące we wszystkich diecezjach.

Boże Ciało jest obchodzone w czwartek z powodu symbolicznego znaczenia tego dnia. W Wielki Czwartek odbyła się Ostatnia Wieczerza, podczas której Jezus ustanowił Sakrament Eucharystii. Święto to jest radosną uroczystością.

Podczas procesji Bożego Ciała wierni niosą krzyż z Najświętszym Sakramentem. Tradycja ta pojawiła się w XIII wieku w Kolonii, a później rozprzestrzeniła się w innych krajach. W Polsce procesje odbywają się od wieków, a nawet królowie

uczestniczyli w warszawskich procesjach. Oktawa Bożego Ciała, czyli siedem kolejnych dni po uroczystości, dawniej obchodzona w Kościele katolickim, została zniesiona w 1955 roku, ale w Polsce zachowano ten zwyczaj na prośbę Episkopatu.

Boże Ciało to również czas, w którym zachowuje się różne tradycje i zwyczaje. Na Kaszubach odbywa się taniec feretronów, a w Spycimierzu układa się chodnik z kwiatów. Wianki poświęcone w Boże Ciało mają chronić domowników i zwierzęta przed nieszczęściami.

To ważne święto katolickie, które ma swoje korzenie w wierzeniach i objawieniach. Obchody Bożego Ciała są okazją do wyrażania wiary i uczestnictwa w procesjach, które odbywają się w wielu miejscach w Polsce.

Tekst na podstawie artykułu:

https://m.niedziela.pl/artykul/81823/Boze-Cialo---10-faktow-o-ktorych-nie?fbclid=IwAR1Pqv4i8bD7SU7rF4WVHO3kEatt9pAhOiHno4-DdqfODXt9YztNBMWas5g_aem_th_AeGqATOB6XFK7RylzqJqDWR7X80hZ9FgYzEdf49aKZLwHtzOaVSMxiXlppCIJFCO64

Gabriela Piechota 6A

Dogoterapia- Jak może leczyć przebywanie z psem?

Dogoterapia, znana również jako terapia z udziałem psa, jest formą terapii wspomagającej, w której psy są

wykorzystywane w celu poprawy zdrowia fizycznego, emocjonalnego i społecznego pacjentów. Polega na wykorzystaniu

pozytywnego wpływu kontaktu z psem na poprawę jakości życia osób, które mogą mieć różne problemy zdrowotne lub psychologiczne.

Pierwszym celem dogoterapii jest poprawa zdrowia emocjonalnego. Kontakt z psem może wywoływać uczucia radości, ukojenia i poczucia bezpieczeństwa. Psy są znane ze swojej zdolności do nawiązywania głębokiej więzi emocjonalnej z ludźmi, co wykorzystuje się! do stymulowania pozytywnych emocji, redukcji stresu, lęku i depresji oraz poprawy samopoczucia ogólnego.

Dogoterapia może mieć też pozytywny wpływ na zdrowie fizyczne pacjentów. Interakcje z psem mogą zachęcać do aktywności fizycznej, takiej jak

spacerowanie, rzucanie piłki czy przytulanie się do psa.

Dogoterapia pomaga też pacjentom w rozwijaniu umiejętności społecznych i komunikacyjnych. Interakcje z psem mogą sprzyjać nawiązywaniu relacji, uczyć empatii, odpowiedzialności i szacunku dla innych. Psy są często wykorzystywane w terapii z dziećmi, które mają problemy z komunikacją lub zaburzeniami autyzmu, aby pomóc im w rozwijaniu umiejętności interpersonalnych.

Przebywajmy z psami! – Jak widać, prawie w każdym aspekcie naszego życia przynosi to nie tylko radość i relaks, ale też znakomicie wpływa na nasze zdrowie!

Gabriela Piechota 6A

Ciekawe miejsca w Polsce

Zacniemy naszą wędrowkę po Polsce od dawnej stolicy naszego kraju, czyli Krakowa - mieście o niezwykłym dziedzictwie kulturowym. Wawel, Zamek Królewski w Krakowie, to niezwykle miejsce, gdzie można zobaczyć bogato zdobione komnaty i kaplice. Katedra na Wawelu jest miejscem pochówku polskich królów i wielkich postaci historycznych. Rynek Główny, centralny plac w Krakowie, zachwyca pięknymi kamienicami, Sukiennicami i Ratuszem. Warto również odwiedzić Dzielnicę Kazimierz, która słynie ze swojej żydowskiej historii i atmosfery.

Z Krakowa udamy się do urokliwego miasta nad Morzem Bałtyckim o bogatej historii, czyli Gdańsk. Długie Pobrzeże, z pięknymi kamienicami, jest doskonałym miejscem na spacer i podziwianie widoków na Motławę. Bramę Zieloną, jedną z głównych bram

wjazdowych do miasta, warto odwiedzić, aby poczuć się jak w dawnych czasach. Gdańsk ma również słynny Żuraw - dźwig portowy z XV wieku, który był ważnym elementem handlu morskiego w przeszłości.

Kolejnym miejscem jest Zakopane - malownicze miasto położone w Tatrach, górskim regionie Polski. Jest to idealne miejsce dla miłośników przyrody i aktywności na świeżym powietrzu. Właściwie każdy może wyruszyć na wędrowki po górskich szlakach, ciesząc się pięknymi krajobrazami i oddychając świeżym powietrzem. W Zakopanem można również spróbować tradycyjnych potraw górskich, takich jak oscypki (ser z mleka owczego) czy kwaśnica.

Naszą wędrowkę zakończymy w Białowieży, gdzie znajduje się unikalna Puszcza Białowieska, jeden z najstarszych i największych lasów pierwotnych w Europie. To tu żyje ostatnia dzika populacja żubrów, symbol Polski. Wizyta w

Białowieży pozwoli odkryć piękno i dzikość natury, spotkać różnorodne gatunki zwierząt i doświadczyć magii prawdziwego lasu.

Gabriela Piechota 6A

Średniowieczny Zamek

26 kwietnia 2023 r. klasa 7a pojechała na całodniową wycieczkę do zamku w Czersku - siedziby Książąt Mazowieckich. Po zbiórce i przygotowaniach cała grupa wsiadła do autokaru, a następnie ruszyła do celu.

Do zamku dotarliśmy po ok. godzinie. Położony był na dość dużym pagórku, a mury otaczała fosa. Gdy nasza wychowawczyni kupowała bilety wstępu, powitał nas przewodnik ubrany w strój średniowiecznego giermka. Po krótkiej rozmowie (m.in. opisanie i wyjaśnienie celu poszczególnych elementów fosy otaczającej zamek) przekroczyliśmy mury, wchodząc tym samym na dziedziniec.

Po krótkiej przerwie i podzieleniu klasy na dwie grupy, jedna z nich ruszyła na zwiedzanie zamku. Rozpoczęliśmy je wprowadzeniem oraz przedstawieniem najważniejszych postaci, o których informacje znajdowały się na tabliczkach powieszonych na murach dziedzińca. Następnie ruszyliśmy po stromych schodach i weszliśmy do środka zamku. Tam zwiedziliśmy różne komnaty, m.in. sypialnię, w której mogliśmy sprawdzić wygodę średniowiecznego łóżka czy salę tronową, w której mogliśmy poczuć się jak królowie i zasiąść na stojącym tam tronie. Na koniec zwiedzania wnętrza zamku weszliśmy na samą górę wieży, z której mogliśmy oglądać wspaniały mazowiecki krajobraz z Wisłą płynącą nieopodal

zakolami oraz drugą grupę, która w tamtym momencie strzelała z łuków.

Gdy zeszliliśmy z wieży, zrobiliśmy zamianę grup. Ta, która zwiedzała zamek, bawiła się paintball z łukami. Po wytłumaczeniu przez przewodnika-animatora, jak bezpiecznie korzystać z broni, zaczęliśmy ćwiczyć, strzelając do celu, a następnie podzieliliśmy się na dwie konkurujące ze sobą drużyny. Podczas „walki” obie grupy strzelały do siebie w wyznaczonym polu, a za każde trafienie dana drużyna zdobywała punkt. Gra wymagała od nas sprytu, wytrzymałości fizycznej i oczywiście celnych strzałów. Po niemałym wysiłku zasiedliśmy na krótką przerwę, a następnie ruszyliśmy korzystać z kolejnych atrakcji.

Tym razem przymierzaliśmy średniowieczne stroje: hełmy, miecze, tarcze i zbroje, aż po suknie noszone w tamtych czasach przez kobiety. Sami mogliśmy przytrzymać miecz, a nawet sprawdzić, czy człowiek czuje, gdy uderza się nim w zbroję lub hełm. Mieliśmy także możliwość odbicia uderzenia tarczą, czy założenia pasa rycerskiego i poczuć się jak prawdziwi średniowieczni rycerze.

Po przymierzaniu rozpoczęliśmy walki na miecze - tym razem nieprawdziwe, bo piankowe, lecz wrażenia były równie ekscytujące. Mogliśmy pojedynkować się w parach, w mniejszych grupach, a na koniec podzieliliśmy się na dwie drużyny i

rozpoczęliśmy konkurencję, walcząc w czwórkach, podczas gdy druga grupa przymierzała stroje paręnaście metrów od nas. Po masie wrażeń i chwili odpoczynku, podzieleni na cztery grupy zagraliśmy w podchody. Wygrany zespół - w tym przypadku paru uczniów - dostał torbę pełną cukierków.

Na koniec wszyscy zasiedliśmy do ogniska. Upiekliśmy smaczkowe kiełbaski, a po jedzeniu jeszcze porozmawialiśmy i pobiegaliśmy po zamkowym dziedzińcu. Gdy nadszedł koniec wycieczki, wszyscy zebraliśmy się i wyruszyliśmy w drogę powrotną do szkoły. Kiedy dojechaliśmy,

wszyscy zmęczeni i szczęśliwi wróciliśmy do domów.

Zamek w Czersku jest świetnym miejscem do odpoczynku, zaczerpnięcia choć łyka wiedzy z historii i spędzenia wolnego czasu w nietuzinkowy sposób. Dla klasy 7a był to dzień pełen wrażeń, udany dzięki naszej wychowawczynie i zgraniu klasy. Gdybyśmy mieli możliwość, z pewnością pojechalibyśmy tam jeszcze raz!

Lena Czyż 7A

Liga Mistrzów UEFA

Liga Mistrzów to najważniejsze rozgrywki europejskie w piłce nożnej. Grać tam mają zaszczyt tylko czołowe drużyny z krajowych rozgrywek europejskich.

Liga Mistrzów składa się z fazy grupowej oraz fazy pucharowej. Na początku wszystkie drużyny grają w fazie grupowej złożonej z ośmiu grup, które składają się z czterech drużyn. Każda drużyna gra z pozostałymi drużynami w grupie dwa mecze- jeden na wyjeździe oraz jeden na własnym stadionie. Każdy wynik daje konkretną ilość punktów, dzięki którym określone jest, które miejsce zajmie dana drużyna. Gdy po rozegraniu wszystkich meczów dwie drużyny lub więcej mają tyle samo punktów, wtedy o

zajętym miejscu decyduje różnica straconych bramek od zdobytych bramek.

Dwie pierwsze drużyny w grupie przechodzą do fazy pucharowej, trzecia dostaje szansę gry w Lidze Europy (rozgrywkach europejskich dla drużyn, które zajęły niższe miejsca w ligach krajowych), a czwarte miejsce odpada z Pucharów Europy.

Faza pucharowa składa się z jednej ósmej finału, ćwierćfinału, półfinału oraz finału. W jednej ósmej finału, zarówno jak i w ćwierćfinale i półfinale, są, jak w fazie grupowej rozgrywane dwa spotkania- jeden na wyjeździe oraz jeden na własnym stadionie. Do następnej fazy przechodzą drużyny, które strzeliły więcej bramek

swoim rywalom. W przypadku remisu drużyny grają dogrywkę, lecz gdy po dogrywce wciąż jest remis, wtedy rozgrywany jest konkurs rzutów karnych.

W Finale rozgrywany jest tylko jeden mecz, jest on rozgrywany na neutralnym stadionie. W przypadku remisu dzieje się to samo, co w poprzedzającej fazie grupowej.

Maciej Flis 7A

O kotach domowych ciekawe fakty, których może jeszcze nie znacie!

1. U kotów szczeka nie porusza się na boki. Nie są one więc w stanie przeżuwać kęsów pokarmu.
2. Koci ogon stanowi niezawodną pomoc w utrzymaniu równowagi podczas wspinaczek i balansowania po cienkich gałązkach.
3. Koci język wyposażony jest w keratynowe haczyki, które są bardzo pomocne przy czyszczeniu sierści oraz oddzielaniu mięsa od kości.
4. Mruganie oczami uznawane jest za jeden z najważniejszych wyrazów kociej miłości. Uważa się, że ma ono podobne znaczenie jak ludzki pocałunek.
5. Egipcjanie na znak żałoby po swoich kotach golili brwi.
6. Twój kot rozpoznaje twój głos, ale świadomie czasami go ignoruje
7. Kot był burmistrzem Talkeetna na Alasce przez 15 lat. Nazywa się Stubbs.
8. Koty wytwarzają ponad 100 różnych dźwięków, a psy około 10.
9. W XV wieku papież Innocenty VIII zaczął rozkazywać zabijanie kotów, ogłaszając je demonicznymi.

Gabriela Piechota 6A



Skład Redakcji gazetki w tym numerze:

Gabriela Piechota, kl.6a – redaktor naczelny

Lena Czyż, kl.7a

Maciej Flis, kl.7a